
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  952  DEL  11/10/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA PER CONTRIBUTI PER SPESE ISTRUTTORIE 
DELLA COMMISSIONE V.A.M. AI SENSI DELL'ATTO DIRIGENZIALE 90/2021.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• la L.R.E.R. n.37/2002, in particolare:

➢ l'art.24  che  costituisce,  presso  ogni  Provincia,  la  “Commissione  per  la 
determinazione del valore agricolo medio”  che ha, tra i sui compiti, su richiesta, la 
determinazione delle indennità definitive od urgenti di espropriazione;

➢ l'art.25,  comma  4,  che  stabilisce  che  i  soggetti  che  richiedono  la  stima 
dell'indennità definitiva od urgente di esproprio sono tenuti al versamento, a titolo di 
rimborso  delle  spese  istruttorie  sostenute  dalla  Commissione  di  una  somma 
determinata forfettariamente dalla Provincia territorialmente competente; 

• la  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.15/2015  con  cui  è  stato  approvato  il  
“REGOLAMENTO  PER  LA  COSTITUZIONE  E  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA 
COMMISSIONE  PROVINCIALE  PER  LA  DETERMINAZIONE  DEI  VALORI 
AGRICOLI MEDI DI REGGIO EMILIA”, in cui si dispone, all'art. 8, comma 4, che gli 
importi dei contributi e i criteri per la determinazione delle spese istruttorie, sono 
stabiliti con provvedimento del Dirigente competente;

• l’Atto Dirigenziale N.90/2021 con cui il Dirigente competente di cui sopra ha stabilito 
gli importi dei contributi forfettari sopra citati come sotto specificato:

Numero di sedute, trasferte, 
sopralluoghi effettuati

Livello di onerosità 
dell'istruttoria

Importo del contributo 
forfettario (€)

1 1 (molto basso) 150,00

2 2 (basso) 300,00

da 3 a 4 3 (medio) 500,00

da 5 a 6 4 (alto) 800,00

7 e oltre 5 (molto alto) 1200

Dato atto che la Commissione per  la determinazione del  valore agricolo medio per  la 
Provincia di  Reggio Emilia,  ha comunicato alla U.O. Provveditorato ed Espropri  che la 
Commissione suddetta ha concluso i sotto elencati procedimenti di determinazione delle 
indennità definitive di esproprio richiesti dal Comune di Reggio Emilia in qualità di autorità 
espropriante,  attribuendo,  al  contempo,  il  grado  di  complessità  delle  singole  pratiche 
nonché, in base a quanto sopra esposto, l'importo del  contributo forfettario dovuto dal  
richiedente alla Provincia di Reggio Emilia a fronte  spese istruttorie sostenute:

Determinazione N. 952 del 11/10/2023 
pag. 2/4



SOGGETTO DEBITORE: Comune di Reggio Emilia

DITTA ESPROPRIATA / 
OCCUPATA

DETERMINAZIONE DELLA 
COMMISSIONE V.A.M. LIVELLO 

ONEROSITA'
IMPORTO 

RIMBORSO €
PROTOCOLLO DATA

Kash Ibrahim Moustafa 
Ibrahim

04/23 (rif. 33/21) 01/03/23 4 800,00

Fornaciari Aldino Antonio 05/23 (rif. 34/21) 01/03/23 4 800,00

Società Agricola 
Soleterra S.S.

07/23 (rif.55/21) 26/04/23 1 150,00

TOTALE 1.750,00

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'accertamento della somma 
di  Euro  1.750,00#,  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025, 
codice  del  piano  dei  conti  2010102003,  al  corrispondente  capitolo  211,  art.2 – 
Rimborso spese istruttoria attività Commissione V.A.M. da Amministrazioni locali – inserito 
nel PEG 2023, con esigibilità 2023, debitore Comune di Reggio Emilia,  avente sede in 
Piazza  Prampolini  1 – 42121 Reggio Emilia – C.F. 00145920351  -  precisando che, a 
norma del  TUEL, si tratta di entrata  NON RICORRENTE.

Atteso che:
• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  241/90,  è  il  

Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio.

D E T E R M I N A

di  accertare  la somma di  Euro  1.750,00#,  al  Titolo 2,  Tipologia 101,  del  Bilancio di 
Previsione  2023-2025,  codice  del  piano  dei  conti  2010102003,  al  corrispondente 
capitolo  211,  art.2 –  Rimborso  spese  istruttoria  attività  Commissione  V.A.M.  da 
Amministrazioni locali – inserito nel PEG 2023, con esigibilità 2023, debitore Comune di 
Reggio  Emilia,  avente  sede  in  Piazza  Prampolini  1  –  42121  Reggio  Emilia  –  C.F. 
00145920351  -  precisando  che,  a  norma  del   TUEL,  si  tratta  di  entrata   NON 
RICORRENTE.

Determinazione N. 952 del 11/10/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 11/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 952 del 11/10/2023 
pag. 4/4


